the opinion of this Pope the ruler's power was given him by God. He was the Lord's anointed, God's earthly representative. "When we offend against rulers, we set ourselves against the ordinance of Him who set them over us." Whether the ruler be good or bad, he must be honoured and obeyed, and it is wrong even to criticize rashly, or murmur openly against the conduct even of a wicked ruler. Nowhere in the works of the early Fathers do we find so explicit an affirmation of the Divine right of the ruler and of the necessity of absolute obedience to his commands.<sup>1</sup> And we naturally ask how Gregory reconciled such a view with that other firm conviction of his that the Bishop of Rome, as the successor of St. Peter, was the supreme divinely constituted authority in the Church.

As a matter of fact, in theory Gregory probably never did attempt to harmonize the two doctrines. In practice, however, his habitual course of action may be described somewhat as follows. If the Emperor interfered in ecclesiastical matters, and his decision appeared to be right, although Gregory might regret the interference, he did not remonstrate, but obeyed as a matter of course. If, for instance, the Emperor nominated a bishop, and the person so nominated was deserving of the office,

<sup>1</sup> *Reg. Past.* iii. 4: "Admonendi sunt subditi, ne praepositorum suorum vitam temere iudicent, si quid eos fortasse agere reprehensibiliter vident. . . . Admonendi sunt, ne cum culpas praepositorum considerant, contra eos audaciores fiant, sed sic si qua valde sunt eorum prava, apud semetipsos diiudicent, ut tamen divino timore constricti ferre sub eis iugum reverentiae non recusent." Gregory speaks of David's conduct towards Saul, whom he refused to kill, contenting himself with cutting a piece of his garment: "Quid enim per Saul nisi mali rectores; quid per David, nisi boni subditi designantur? . . . Quem David ferire metuit, quia pia subditorum mentes ab omni se peste obtreactionis abstinentes, praepositorum vitam nullo linguae gladio percutiunt, etiam cum de imperfectione reprehendunt. . . . Facta quippe praepositorum oris gladio ferienda non sunt, etiam cum recte reprehendenda iudicantur. Si quando vero contra eos vel in minimis lingua labitur, necesse est ut per afflictionem poenitentiae cor prematur; quatenus ad semetipsum redeat, et cum praepositae potestati deliquerit, eius contra se iudicium a quo sibi praelata est perhorrescat. Nam cum praepositis delinquimus, eius ordinationi qui eos nobis praetulit obviamus. Unde Moyses quoque cum contra se et Aaron conqueri populum cognovisset ait: '*Nos enim quid sumus? Nec contra nos est murmur vestrum, sed contra Dominum.*'" For similar sentiments, see also *Mov.* xxii. 56; xxv. 34 sqq. So Gregory of Tours says to King Chilperio: "Si quis de nobis, O Rex, iustitiae tramitem transcendere voluerit, a te corrigi potest; si vero tu excesseris, quis te corripiet? Loquimur enim tibi, sed si volueris audis; si autem nolueris, quis te condemnabit, nisi is qui se pronuntiavit esse iustitiam?" (*Hist. Franc.* v. 19).